
 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 

DETERMINAZIONE  
 

 ORIGINALE 
 

 
N.   286    Data   09/02/2026  
 
 

Oggetto: 
 AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE PERSONE CON 
DISABILITA’ INTERESSATE A PARTECIPARE AI SERVIZI DI VACANZA DI 
CUI ALLA DGR 1243/2025 – ANNO 2026 

 
 SETTORE VIII SERVIZI SOCIALI  

 
      
       

 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE VIII 

SERVIZI SOCIALI, DISTRETTO, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI 
  

Incaricata con provvedimento del Sindaco n. 4 del 07/06/2024; 
 
Premesso: 
- che con deliberazione del C.C. n. 76 del 30/12/2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2026-2028 e relativi allegati; 
 
-  che con D.C.C. n. 75 del 30/12/2025 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2026/2028, già approvato con D.C.C. n. 45 
del 31/07/2025; 

 
VISTA la D.G.R. 19 dicembre 2024, n. 1121 recante: “Nuova disciplina per l'organizzazione 

e realizzazione dei servizi per la vacanza in favore delle persone con disabilità e con disagio 
psichico di cui all'art. 29, della L.R. 11/2016”;  

 
  CONSIDERATO che l’importo ricevuto dalla Regione Lazio, per le spese a carico del 
Distretto VT4, è pari ad € 43.311,00; 
 

CONSIDERATO che si intende procedere all’individuazione dell’utenza da ammettere alla 
successiva valutazione attraverso l’UVMD, al fine di costituire una graduatoria degli ammessi ai 
soggiorni estivi per persone con disabilità del medesimo Distretto; 

 
 CHE la ASL definirà, di concerto con l’Ufficio di Piano del distretto VT4, il budget e 

l’accordo di ripartizione delle spese per tale progetto per l’anno 2026;  
 
DATO ATTO che in fase di presentazione della domanda, il richiedente dovrà specificare la 

modalità di soggiorno scelta, tra quelle previste dal Regolamento regionale approvato con DGR n. 
1121 del 19.12.2024, come da modello di domanda allegato al presente Avviso;  

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Francesca Spigarelli e stampato il giorno 09/02/2026 da Cimaglia Francesca Romana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO che il rapporto operatori/utenti e la suddivisione in gruppi dei partecipanti 
saranno determinati dall’UVMD, tenendo conto del progetto riabilitativo individuale e/o del piano 
assistenziale individualizzato; 

 
  VISTO l’Avviso Pubblico per l’individuazione degli utenti interessati a partecipare ai servizi 
di vacanza per persone con disabilità – anno 2026, completo del relativo modello di domanda, 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  
 

 DATO ATTO che le località, le date di partenza ed il numero complessivo dei partecipanti 
saranno individuati dalla ASL di concerto con il Comune di Vetralla Capofila del Distretto VT4, sulla 
base della disponibilità economica per tale progetto per l’anno 2026;  

 
CONSIDERATO che i Comuni del Distretto VT4 saranno tenuti a diffondere localmente, 

attraverso idonei mezzi, il presente Avviso Pubblico e le modalità di presentazione delle domande 
di partecipazione;  

 
VISTI: 

 
 - la Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
 - il D.P.R. 445/2000;  
 
- il D.lgs. 165/2001;  
 
- la Legge 136/2010 di Delega al Governo in materia di normativa antimafia;  
- la Legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della Corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
 
- il vigente Programma Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 

 VISTI gli artt. 15 e 16 del D. lgs 30 marzo 2001 n. 165; 
 

 DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno 
di spesa;  
 

DETERMINA 
 

Poste le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto 
 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’individuazione degli utenti interessati a partecipare 
ai servizi di vacanza per persone con disabilità – anno 2026, completo del relativo modello 
di domanda, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  
 

2. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento sarà assunto regolare impegno di 
spesa;  
 

3. DI INVIARE ai Comuni Distretto VT4 la suddetta documentazione per la necessaria    
diffusione dell’iniziativa sul territorio, finalizzata alla presentazione delle domande di 
partecipazione;  

 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

del Comune di Vetralla e sul sito del Distretto VT4; 
 

5. DI DARE ATTO che le domande dovranno essere presentate al protocollo del Comune di 
residenza entro le ore 12.00 del 27/02/2026; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 
Responsabile del Settore; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Francesca Spigarelli e stampato il giorno 09/02/2026 da Cimaglia Francesca Romana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Settore Bilancio-Contabilità Finanziaria, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 

8. DI DICHIARARE che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di 
specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 
del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m e i.   
 
 
 

 
 
  Il Responsabile 
    Spigarelli Francesca / Infocamere S.c.p.a./ ArubaPEC 

S.p.A 
Firmata digitalmente 

  
 
   
 
        
    
 
______________________________________________________________________________ 
 
                                 al          
 
                 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Francesca Spigarelli e stampato il giorno 09/02/2026 da Cimaglia Francesca Romana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


